20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33463 Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2017

Resolução Nº 91, de 14 de setembro de 2017.
Anexo

CÓDIGO
DO IBGE MUNICÍPIO

POP.
GERAL

POP.
BENEF

% EQUIPES ESF EQUIPES DE SAÚDE BUCAL - ESB

COBERT.
POP. ESB

NEC. EXIST.

MS NEC.

EXIST. IMPLANTAÇÃO EXPANSÃO TOTAL %
COBERTURA

POPUL.
TOTAL

MOD I MOD II MOD I MOD II MOD I MOD II MOD I MOD II

1505437 Ourilândia do Norte 28.551 2.775 9,72 % 14 11 14 4 0 0 0 1

0 5 0 60,42 %

ESB Campinho - Zona Rural – Pop. Benef. 2.775 pessoas
Protocolo: 228962

PORTARIA Nº 595, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretario de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos dos processos nºs 2016/495418, 2016/512812 e 2016/524373 no qual diz respeito ao Processo Administra-
tivo Apuratório de Inexecução de Contratos instaurado por meio da PORTARIA Nº 515, de 26/06/2017, DOE nº 33.404, de 28/06/2017,
prorrogado pela PORTARIA Nº 566, de 07/08/2017, DOE nº 33.436, de 11/08/2017, para apuração de responsabilidade imputada à
empresa LIFETEC Comércio e Serviços de Materiais Médicos e Odontológicos.
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado no processo supramencionado, no qual remete os autos para apuração de responsabilidade
e a necessidade de mais tempo para ultimar a conclusão dos autos.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 45 (quarenta e cinco ) dias o prazo para a Comissão Processante ultimar os trabalhos de apuração dos fatos
descritos nos supramencionados processos.
II – Esta Portaria entrará em vigor em 25/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE EATDO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21/09/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 229197
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
PROCESSO ELEITORAL DO CES/PA
EDITAL DE ADEQUAÇÃO Nº 007/2017
DOS LOCAIS DE REALIZAÇÃO DAS PLENÁRIAS DE REGIÕES DE SAÚDE DO PROCESSO ELEITORAL
A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO ELEITORAL, no uso de suas atribuições, considerando a Lei do CES/PA N° 7.264, de
24/04/2009 e a Resolução 453/2012, do Conselho Nacional de Saúde; instituída  pela Resolução CES/PA nº 019 de 28 de março  de
2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 33.356 de 18 de abril de 2017 e consubstanciada pelo Edital do Processo Eleitoral,
publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 33406 de 30 de junho de 2017, que torna publico o Regulamento e  Regimento Eleitoral do
Processo Eleitoral das Entidades e Instituições que comporão o Conselho Estadual de Saúde do Pará no biênio 2018-2020
TORNA PÚBLICO:
Art. 1.º - O Cronograma, a Distribuição de Participação dos Conselheiros Estaduais, as Datas e Locais de Realização das Plenárias de
Regiões de Saúde, conforme quadro abaixo:
MAPA DE DISTRIBUIÇÃO DE PARTICIPAÇÃO NAS PLENÁRIAS DE REGIÕES DE SAÚDE DO PROCESSO ELEITORAL DO CES/
PA – ANO 2017

PLENÁRIAS MUNICÍPIOS DATAS CONSELHEIROS ESTADUAIS (01 USUÁRIO, 01TRABALHADOR
E 01 GESTOR / PRESTADOR) LOCAL

PLENÁRIA 1
XINGU ALTAMIRA 22.09.17

U: Paulo Elias
T: Marluce Galhardo
G/P: Rosiana Nobre

Colégio Adventista de Altamira. Rua Maringá,
2530 – Uirapuru-Altamira/PA

PLENÁRIA 2
CARAJÁS MARABÁ 22.09.17

U: Pedro Nunes
T: Orlando Roger Lobo
G/P: A DEFINIR

Escola Municipal de Ensino Fundamental José
Mendonça Vergolino
Av. Getúlio Vargas, 275 Marabá/PA

PLENÁRIA 3
BAIXO AMAZONAS SANTARÉM 29.09.17

U: Miguel Maciel
T: Miriam Andrade
G/P: Paulo Monteiro

Fundação Esperança – IESPES
Rua Deputado Coaracy Nunes, 3315 - Bairro
Caranazal-Santarém

PLENÁRIA 4
ARAGUAIA REDENÇÃO 29.09.17

U: Cleber Rezende
T: Pedro Neto
G/P: A DEFINIR

Câmara Municipal de Vereadores de Redenção.
Rua Quarantã, 450

PLENÁRIA 5
METROPOLITANA I
e METROPOLITANA II BELÉM 27.10.17

METROPOLITANA I
Comissão Organizadora Eleitoral e Conselheiros Estaduais
de Saúde
METROPOLITANA II
Comissão Organizadora Eleitoral e Conselheiros Estaduais
de Saúde

CIIC – Centro Integrado de Inclusão e Cidadania. Av.
Almirante Barroso, 1765

PLENÁRIA 6
MARAJÓ I;
 MARAJÓ II e
TOCANTINS.

BELÉM 27.10.17

MARAJÓ I
U: Catarina Soares
T: Raimundo Macedo
G/P: A DEFINIR
MARAJÓ II
U: Rosa Barbosa
T: Danielle Rocha
G/P: A DEFINIR
TOCANTINS.
U: Olavo Alencar
T: Paulo Marques
G/P: Rosiana Nobre

EGPA - Escola de Governança Publica do Estado do
Pará –
Avenida Nazaré, 871 - Nazaré, Belém - PA

PLENÁRIA 7
LAGO TUCURUÍ TUCURUÍ 03.10.17

U: Silvina Macedo
T: Marluce Galhardo
G/P: A DEFINIR UEPA Tucuruí - Rua Quatro nº 20, Santa Mônica.

PLENÁRIA 8
TAPAJÓS ITAITUBA 03.10.17

U: Josilene Santos
T: A DEFINIR
G/P: Terezinha Cordeiro

 SINTEPP - Sindicato dos Trabalhadores em Educação
Pública do Pará - Subsede Itaituba. Av. Brigadeiro
Haroldo Veloso, S/Nº. Centro.

PLENÁRIA 9
METROPOLITANA III e
 RIO CAETÉS

CASTANHAL 10.11.17

METROPOLITANA III
U: Socorro Pereira
T: Pedro Neto
G/P: Eunice Begot
RIO CAETÉS
U: Wellington Lucas
T: Raimundo Macedo
G/P: Terezinha Cordeiro

 Auditório da 8ª URE/Castanhal
Av Barão Do Rio Branco, 2270 Bairro Nova Olinda
(Em frente a SEMAS - Secretaria de Assistência Social

Art. 2.º - Todos os artigos e anexos do Regulamento e do
Regimento Eleitoral, publicados anteriormente se mantêm
inalterados.
Belém(PA), 19 de setembro de 2017.
COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO ELEITORAL

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE
Gestor/

Prestador
 Wilma Aires Monteiro Pinheiro/

NEMS-PA
Maria Eunice Begot da Silva Dantas

/ SESPA

Trabalhador Pedro Gonçalves de Oliveira Neto /
SINDSAÚDE

Paulo Marques Pinheiro/
SINDSAÚDE

Usuários

Pedro Santos Nunes/ AUSUS Paulo Elias Vale de Souza/ ARCT

Cleber Resende dos Santos / CTB Silvina Macedo dos Santos /  RFDH

Protocolo: 229328

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 207
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização
no Controle do Câncer do Colo do Útero e Coleta de Material
para Exame Papanicolaou  – Módulo I, II e III, no município de
Marabá, no período de 11 a 15/09/2017. Totalizando 40 horas-
aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 05/09/2017
Vigência: 05/09/2017 a 04/10/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE
nº 00574/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002041
Federal
Contratado: Karina Karla Rodrigues da Silva do Amaral - CPF. Nº
972.612.112-49
Endereço: AV. São Paulo, n° 718 – Bairro: Novo Horizonte –
Marabá - PA
CEP: 68.503-690
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 229101
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 210
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo V, no município de
Uruará, no período de 11 a 15/09/2017. Totalizando 40 horas-
aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 08/09/2017
Vigência: 08/09/2017 a 07/10/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE
nº 00576/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002041
Federal
Contratado: Rosângela Souza da Silva do Carmo - CPF. Nº
319.548.632-68
Endereço: Rua Mário Andrade, n° 12 – Bairro: Novo Progresso
– Anapú - PA
CEP: 68.365-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 229094